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ANOTACE:

Diplomová práce zachycuje životní osudy mých pradědečků Václava Žalmana a Petra

Podrázkého od jejich narukování v roce 1915. Dva osudy zdánlivě podobné a přesto

natolik odlišné. Na jejich příbězích se dají velice dobře popsat rozmanité cesty, kterými se

ubíraly životy obyčejných vojáků za první světové války. Období prvního světového

konfliktu oba pradědové prožili na Východní frontě. Petr Podrázký posléze jako legionář

prochází celou ruskou anabází. Závěrečné kapitoly mapují meziválečné období míru

a osudy pradědů za druhé světové války a po ní, tedy sklonky životů obou aktérů.

Cílem této práce je nahlédnout na boje a osudy vojáků z pohledu přímých účastníků. V této

práci nebylo mým záměrem popsat jednotlivé bitvy nebo mapovat průběh Velké války, ale

díky osobním zápiskům mých pradědečků a archivním materiálům nahlédnout na boje

první světové války zevnitř. Oba muži navíc prožili společenské, politické a historické

změny první poloviny dvacátého století, které měli na jejich osudy bezesporu velký vliv.

KLÍČOVÁ SLOVA: Československo, deníky, legionáři, první světová válka, ruská

fronta, Východní fronta

ABSTRACT:

This diploma thesis is focused on fate of my great-grandfathers Václav Žalman and Petr

Podrázký since they to war in 1915. These stories could be seemed so similar and yet so

different. On their fate we can describe various ways of living as regular soldiers of First

World War. Both of great-grandfathers had been in his historical period of world war

conflict on the Eastern Front. Petr Podrázký as legionnaire had gone through whole

Russian anabases. Final chapters are mapping the inter-war peace period and both fates in

World War II and after-war the end of their lives.

The aim of this work is to point on battles and fates of soldiers in perspective of direct

participants. It wasn’t my intention to describe battle after battle or study progress of

World War. Because I had option to study their personal diaries and other archive material,

this work is looking inside on battle principles. Besides both men spent at least half of their

lives in social, political and historical changes of the first half of the twentieth century,

which is undoubtedly influenced them.

KEYWORDS: Czechoslovakia, diaries, legionnaires, First World War, the Russian Front,

the Eastern Front
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1. ÚVOD

K napsání této diplomové práce mne přivedli moji rodiče. Od otce jsem věděla, že jeho

dědeček Václav Žalman se účastnil bojů v první světové válce, ovšem byl raněn, proto se

s armádou nedostal tak daleko. Po návratu své zážitky sepsal do obsáhlého deníku, který

máme uschován v rodinné knihovně. V té chvíli jsem si říkala, že by pohled obyčejného

vojáka na boje prvního světového konfliktu mohl být velice zajímavým námětem,

ozvláštněn navíc pátráním v rodinné historii. Definitivně rozhodl o výběru tohoto tématu

až fakt, který jsem se následně dozvěděla od babičky z matčiny strany. Byl to osud

druhého pradědečka Petra Podrázkého, který na rozdíl od Václava prošel prakticky celým

bojištěm na Východní frontě, byl zajat, přihlásil se do legií, prožil ruskou anabázi a přes

Vladivostok se dostal zpět do vlasti. Sice po Petrovi nezbyl tak podrobný deník, přesto se

zachovaly jeho zápisky z fronty, obsahující především básně a kresby. Co navíc považuji

na obou osudech zajímavé a zaslouží si pozornost je to, jak výrazně ovlivnila minulost

jejich životy za druhé světové války a po ní.

Petr Podrázký se coby bývalý legionář na počátku války aktivně účastnil odboje. Jako

posunovač ČSD ve stanici Kladno - Dubí se stal spojkou a předával ilegální tiskoviny. Až

v roce 1941 zachytilo kladenské gestapo stopu. Čtyři účastníci odboje, mezi které praděda

patřil, byli zatčeni. Prošel Terezínem a byl deportován do KT Mauthausen, kde v prosinci

téhož roku umírá.

Václav Žalman též nesouhlasil s nastoleným režimem, jako aktivní člen kulturních spolků

a přispěvatel do novin byl trnem v oku Němcům, jako trest přišlo čtrnáctidenní vězení.

Navíc se Václav v době okupace snažil udržet statek ve Velké Černé Hati, kde s rodinou

hospodařil. Válku přežil, ovšem po nástupu komunistické strany byl několik týdnů vězněn,

přišel o své majetky a nakonec pracoval jako lesní dělník. V Plzni roku 1980 umírá.

Jsou to dva osudy, které ukazují českou historii první poloviny 20. století zevnitř. Práce je

vzhledem k popisu dvou životů dělena chronologicky. Nejpodrobněji se zabývám obdobím

první světové války, respektive obdobím 1915 - 1920, které oba pradědové prožili

zpočátku na Východní frontě. Vycházím především ze zápisků Václava Žalmana, který si

své zážitky pečlivě zapisoval a po návratu do vlasti (v letech 1918 - 1020) přepsal do

obsáhlé knihy. Petr Podrázký zřejmě neměl takové možnosti, vždyť pět let svého života

prožil mimo vlast na bojištích nebo v zajetí. Jeho osud proto sleduji hlavně za pomocí

archivních materiálů a pramenů o 2. střeleckém pluku Jiřího z Poděbrad a jeho 3. rotě, kde
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praděda Petr jako legionář sloužil. Závěrečné kapitoly posléze mapují meziválečné období

míru a osudy za druhé světové války a po ní, tedy sklonky životů obou aktérů.

Vzpomínky a úryvky z deníků ponechávám gramaticky nezměněny kvůli autentičnosti.

Pradědové také ve svých zápiscích uvádějí množství jmen místních lokalit, kterými za

dobu svého působení na frontě prošli. Tyto názvy jsou však zaznamenány ve většině

případů foneticky. Proto jsem je pro lepší orientaci v této práci upravila do správného

tvaru.

9

2. PRVNÍ SVĚTOVÁ VÁLKA

Dne 28. června 1914 byl v Bosenském Sarajevu zastřelen následník Rakousko-Uherského

trůnu, korunní princ arcivévoda František Ferdinand d´Este. V důsledku tohoto atentátu

vyhlásilo Rakousko-Uherské mocnářství s podporou Německého císařství 28. července

válku Srbsku. To se však dočkalo podpory Ruska, které zmobilizovalo zálohy a vyhlásilo

monarchii válku. Tím se ale dostalo do sporu s Německem. Němcům bylo jasné, že dříve

či později budou muset bojovat i s Francií a Velkou Británií a tak vypracovali taktiku

rychlé porážky Francie, které ve slepé víře v úspěch vyhlásili 3. srpna válku.

V cestě jim však stál jeden problém, neutrální Belgie. Němci jej vyřešili po svém, zaútočili

přes ni a tím uvedly události do pohybu. Porušení neutrality vedlo k tomu, že Velká

Británie, díky dokumentu z roku 1839,
1
vyhlásila Německu a jeho spojencům obratem

válku. Tím se zrodil dosud největší konflikt v dějinách lidstva nazývaný Světová a později,

ve světle pochmurných událostí první světová válka.

O bezmála tři roky později v dubnu 1917 se do konfliktu zapojily také Spojené státy

americké. Naneštěstí pro Rakousko-Uhersko a Německo na straně států Dohody. Což

vedlo k hospodářskému vyčerpání mocností Osy, kterým nepomohla ani porážka

vyčerpaných ruských vojsk. Zabrané území se rozdělilo mezi nově vzniklé státy, mezi nimi

také SSSR nebo státy osvobozené. Kromě toho musely poražené mocnosti platit vysoké

válečné reparace státům Dohody a to těžce poznamenalo jejich ekonomiku.

Příběh pradědečků začíná ještě před válkou, rokem 1895, ve kterém se oba muži narodili.

Petr Podrázký 6. ledna v Kladně a Václav Žalman pak 19. října v Záhornici, obci ve

Středočeském kraji nedaleko Nymburka. Petr své mládí prožil v Rozdělově,
2
kde

navštěvoval obecní, později měšťanskou školu a vyučil se obuvníkem. Václav se v raném

dětství musel vyrovnat nejprve se ztrátou maminky a o čtyři roky později i otce. Se starší

sestrou zůstali v Záhornici sami jen s poručníkem se pokoušeli hospodařit na svých

pozemcích. Nakonec byli nuceni půdu pronajmout. Praděda v té době navštěvoval

měšťanskou školu v Královém Městci. Jak píše ve svých zápiscích: „1911 - Poněvadž

nebylo peněz, učil jsem se zedníkem asi 3 měsíce u firmy Beck a sp. v Nové Pace

1
Londýnská smlouva. „Smlouva stanovovala hranice nového státu Belgie a její věčnou neutralitu, kterou se
zavázaly hájit všechny zúčastněné velmoci (Velká Británie, Francie, Prusko, Rakousko a Rusko) společně

[…]


z Velké Černé Hati. Tyto problémy neodradily pradědu od jeho činnosti. Přes překážky

nastoleného režimu působí stále aktivně v Sokolu, zastává vedoucí funkci správce musea

v Manětíně a rozšiřuje jeho sbírky. Právě díky jeho podrobným a pečlivým vzpomínkám,

které zaznamenal do svého deníku, jsem mohla lépe proniknout do rodinné historie. A bylo

to pro mě velice osobní putování, při kterém jsem měla možnost poznat svoji rodinu ze

zcela jiného úlu pohledu než doposud.

V roce 2014 si připomínáme stoleté výročí první světové války a neměli bychom

zapomínat na obyčejné vojáky, kteří v ní bojovali a mnozí i padli, aby tím přispěli

k vítězství a vzniku Československého státu.

Na své pradědy mohu být právem hrdá a doufám, že jejich osudy nebudou zapomenuty.
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SUMMARY:

Goal of this diploma thesis is cover life of my great-grandfathers Petr Podrázký and Václav

Žalman based on their personal diaries and notes. I focused mainly on First World War

period which I am describing in first chapter. Both of these man had gone on Eastern Front

in the Austro-Hungarian Empire army. Petr Podrázký had been captured and then as

legionnaire of Czechoslovak Brigade, 2nd Rifle Regiment of Jiří z Poděbrad, he gone

through whole Russian anabasis. He returned back to the homeland till a middle of 1920.

In a contrast Václav Žalman underwent legionnaire training after constitution of new

Czechoslovak Republic and he volunteered to defend Slovakia in times of Hungarian

invasion in 1918-1919.

In following chapters I map destiny of great-grandfathers in the inter-war peace period and

both fates in World War II and after-war life. These informations are just completing their

fates influenced by legionnaire activity.

These two men have contributed to the constitution of independent Czechoslovakia and

maintaining information about this period is important for the understanding of our history.

We should still commemorate the life of Legionnaires and all their sufferings. We

shouldn’t remember only these great battles, but also personal confessions of soldiers, who

made that truly happened. They contributed to our today´s independent state with their own

part.
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Příloha 20 Broněviky

Rodinný archiv autora
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Příloha 21 Hřbitov Jekatěrinburg

Rodinný archiv autora
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Příloha 22 2. čs. střelecký pluk, Irkutsko

Rodinný archiv autora
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Příloha 23 Po boji u Trojicka

Rodinný archiv autora

Příloha 24 Most přes Volhu

Rodinný archiv autora
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Příloha 25 Bajkal

Rodinný archiv autora

Příloha 26 Zabajkalská cesta

Rodinný archiv autora
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Příloha 27 Loď Nižnij Novgorod

Rodinný archiv autora

Kronika 2. československého střeleckého pluku Jiřího z Poděbrad 1916 - 1920. Praha:

Památník odboje, 1926, str. 201

Loď „Nižnij Novgorod“ v japonském přístavu
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Příloha 28 Pohledy Petra Podrázkého z přístavů

Rodinný archiv autora

Karatsu, Japonsko

Port-Said, Egypt
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Příloha 29 Prapor 2. čs. střeleckého pluku

Rodinný archiv autora

Kronika 2. československého střeleckého pluku Jiřího z Poděbrad 1916 - 1920. Praha:

Památník odboje, 1926, str. 7
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Příloha 30 KT Mauthausen

BERDYCH, Václav. Mauthausen: k historii odboje vězňů v koncentračním táboře

Mauthausen. 1. vyd. Praha: Naše vojsko, 1959. Dokumenty. Edice Svazu protifašistických

bojovníků, sv. 73.

Pohled na město Mauthausen

Brána KT Mauthausen, vpravo kuchyně a prádelna vězňů.
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Táborové náměstí - apelplac.

Schodiště do lomu, 186 schodů.
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Příloha 31 Z Archivu Mauthausen

Mauthausen Memorial Archives, Death register Mauthausen (Y/46); Register (Y/50);

Register of the political Department (Y/36); Death register Gusen (NARA RG 549)
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Příloha 32 Měsíční spotřeba československých legií

ŽIPEK, Alois. Válka národů 1914-1918 a účast českého národa v boji za svobodu. Praha:

Grafie, 1922, str. 153

137

137

1 pud = 16 kg

XXXIII

Příloha 33 Václav Žalman fotografie

Rodinný archiv autora

Václav Žalman před odjezdem na frontu (1915)

S rodinou a přáteli.

Václav Žalman stojící třetí zleva, vedle něj manželka Božena.

Synové zleva sedící Jaroslav a Miroslav zcela vpravo. (1936)
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Zleva: děkan František Wonka a Václav Žalman

l

Václav Žalman s vnuky.

Zleva: Václav ml. a Jaromír
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Příloha 34 Přísaha Františku Josefu I.
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Příloha 35 Polní noviny, jediná mapa Václava Žalmana na frontě

Streffleurovy vojesnké listy: Polní noviny. Ve Vídni, 1915, II., č. 25. - Rodinný archiv

autora
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Příloha 36 Ukázka z deníku Václava Žalmana
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Příloha 37 Mapa odjezdu Václava Žalmana na Východní frontu

Google maps [online]. © 2014 [cit. 2014-03-30]. Dostupné z: https://maps.google.cz/
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Google maps [online]. © 2014 [cit. 2014-03-30]. Dostupné z: https://maps.google.cz/

XLI

Příloha 39 Mapa postupu Václava Žalmana v Uhrách

Google maps [online]. © 2014 [cit. 2014-03-30]. Dostupné z: https://maps.google.cz/

Příloha 40 Mapa postupu Václava Žalmana na Slovensku

Google maps [online]. © 2014 [cit. 2014-03-30]. Dostupné z: https://maps.google.cz/
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Příloha 41 Velká Černá Hať, 30. léta a současnost
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Příloha 42 Dům č. p. 7, Manětín
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Příloha 43 Hrob Václava Žalmana v Manětíně
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