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Bc.Lenka Žalmanová. Deníky legionářů. Diplomová práce, Katedra historie FPE ZČU
v Plzni 2014,91 str. + 44 obrazových příloh.

JiŽ úvodem svého recenzního posudku konstatrrji, Že se jedná o vynikající diplomovou práci.
Přečetl jsem ji jedním dechem od první stránky do poslední, což normálně až tak poctivě
nedělám. Autorka Lenka Ža|manová d,okázaIa výěŽit z deníků a záznamů, svých pradědečků,
Yáclava Ža\mana (+1980 vManětíně) a Petra Podrázkého (+1941 Mauthausen) ne-li
maximum, tak určitě optimum pro vytvoření působivé monograf,te o osudech dvou mladých
Čechů, vojínů habsburského mocnářství, tedy ,,v ctzích sluŽbách" fiak to treÍhě vystihl
v deníku sám Václav Ža\man). NepovaŽuj i ani za nutné vypočítávat a chválit podrobně
formální klady fiako důkladný poznámkový aparát' pečlivě provedené Seznamy literatury,
pramenů a příloh apod.). Chci však vyzdvihnout stylistickou obratno st a zároveň osobní
zaujetí, se kterou dokéuala slečna Žalmanová včlenit kurzívou odlišené citace z deníků do
plynulého vyprávění Životních osudů, čili vylíčit,,malé lidské osobní dějiny" napozadi velké
historie oné ,,velké války" (první světové, o které se oba zmíněni protagonisti diplomky své
vnučky mysleli, Že bude poslední).

Kouzlu napsaných vzpomínek jsem podlehl i já a o to více litoval, Že moji oba dědečkové si
své zážitky z prvni světové války nezapsali a ani jáj sem se v mládí nedonutil je zapsat sám na
základějejich vyprávění. Je něco aŽ mystického na okolnosti, že oba Lenčiny pradědečkové
narukovali na vojnu ve stejném roce 1915, sdíleli i podobné zážitky a postoje a názory
(výrazně vlastenecké a protirakouské ) a dokonce bojovali ve stejném čase a prostolu na
východní frontě, anižby se potkali (potkali se vůbec později?). A jistě by je nepadlo, Že nejen
pŤežijí ty strašné útrapy, ale Že po téměř stu letech j ej ich zápisky (zázrak uŽ v tom, Že se tyto
navzdory válečné anabázi dochovaly) zavňíjejich pravnučka svá vysokoškolská studia právě
diplomovou prací postavenou na jejich vzpomínkách. Pročtením a zažitím zmíněné
posuzované právě jsem si sám jen utvrdil i názory (sdílené i mými prarodiči) o rakouské
monarchii (dnes nekriticky obhajovaném a vychvalované). IkdyžtěŽiště ptáceje zaměřeno na
,,velkou válku", zajímavé jsou i další osudy obou muŽů a jejich postřehy. Fascinovaly mne
zápisky YŽ z doby heydrichiá dy ,, atentót na Heydricha se prý nepovedl, pachateté jsou .ještě
na svobodě, Češi svorně doufaji jen, aby je nechyrli''- kdyby je četl nějaký udavač, Gestapo
by asi zlikvidovalo celou rodinu!). o to otřesnější je, Že vlastenecká národní jednota byla po
1948 zniěena komunisty, osudy VŽ jsou toho dokladem. Mimochodem o panu Václavovi
Žalmanovi vím již dlouho, dokonce jsem se s ním seznámil coby mladý milovník historie a
památek Manětínska apozději nás se studenty provázel i na manětínském zámku. Ale o jeho
bouřlivějších osudech a o poválečné komunistické perzekuci jsme se dověděl až nedávno
z tisku a o jeho válečném derríku se dosud vůbec nevěděl' Recenzent by měl také něco
kritizovat: snad jen si měla autorka clůkladněji svůj text přečíst (zbytečné chybičky se
vloudily, např.s.l6 ,,dobitých územích", ikdyž asi ta uzemí byla nejen dobytá, ale i dobitá).
Doporučení: určitě by to chtělo diplomovou práci zveřejnit tiskem, třeba i na pokračování
v nějakém historickém sborníku ' ale hlavně by měly být záznamy s kritickým komentářem
vydány jako edice (i kdyby to rodina pořídila vlastním nákladem?). A co jsem postrádal - byl
rodokmen obou pradědečků až kautorce LŽ. Původně jsem chtěl napsat obvyklý věcný

posudek o několika formálních odstavcích a nakonec mně z tohozaujaté zamyšlení (díky autorce za pŤíjemné?,to ne, spíše fascinující
ovšem občas mtazí, a to nejen mrazemz ruských pláni'..). Formálníprdci ďoporučuji k obhajobě s hotlnocením,,výborně,,.

vyšlo poměrně citově
večerní čtení, ze které
závěr ovšem musí bÝt:
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